
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

Valor Total: 42,000.00
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 25/07/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124319043 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA Nº017 /2012- GS/SEICOM BELÉM, 01 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415227
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
matrícula nº 54187129/1, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato nº2012/38027-SEICOM, referente ao serviço de 
Postagem, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.
II – Fica revogada a Portaria 020/2012-SEICOM publicada em 
30/03/2012 no DOE 32.128.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº018 /2012- GS/SEICOM BELÉM, 23 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415228
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor RONALDO DAS MERCÊS COSTA, 
matrícula nº 57216128/3, Gestor de todos os contratos e 
convênios no âmbito da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração – SEICOM, sob todos os seus aspectos, 
anotando em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº144 /2012-SEICOM BELÉM, 26 DE JULHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415243
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora LORENA PASSOS COSTA, matrícula nº 
57221076/3, como Coordenadora do Convênio nº 007/2011, 
fi rmado entre a SEICOM e a CCIBC, a fi m de fi scalizar, 
acompanhar, controlar e supervisionar as atividades previstas 
no mesmo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415313

Contrato: 2012-017
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 2 Servidores da Marca HP, Modelo DL 180 
G6.
Valor Total: 40,578.00
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 04/09/2012

Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050350 
Ordenador: David Araújo Leal

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415319

PROCESSO Nº 2012/245552-(DIRAF)/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração/
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças – 
DIRAF torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
002/2012-SEGUP, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 024/2011 da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, referente 
ao processo nº 2011/198537, para Registro de Preços para 
prestação de serviços de Telecomunicações, conforme 
especifi cações técnica descritas no edital relacionado, com 
as empresas TELEMAR NORTE LESTE S/A, com o CNPJ 
33.000.118/0001-79, de acordo com as necessidades desta 
SEICOM.
Belém, 25 de Julho de 2012.
David de Araújo Leal
Secretário de Indústria Comércio e Mineração/SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414819

PORTARIA: 428
Objetivo: Transportar um trator e uma grade aradora do 
município de Santa Luzia do Pará para a UAGRO de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Auxiliar Operacional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 28/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414836

PORTARIA: 116
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LUZINETE FARIAS DOS SANTOS            Engº Agrônomo            
22021       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863940000    0101000000          339036              
1,500.00
Observação: Para ocorrer com despesas de limpeza de área e 
envasamento de sacos para o viveiro de mudas frutíferas da 
Gerência Regional de Marabá.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414847

PORTARIA: 117
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
PEDRO RODRIGUES DE SOUZA     Agente Adimistrativo     
187161      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339036              
1,500.00
Observação: Para arcar com despesas de serviços de limpeza 
do Projeto de Ovinocultura na UAGRO de Itupiranga.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414997

O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE TORNAR SEM EFEITO A 
PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO 023/2012 FORMALIZADO COM 
O MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, PUBLICADO NO DOE Nº 
32.187 DE 28/06/2012, NUMERO DA PUBLICAÇÃO 400583.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415166
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 404045

Convênio: 2012-040
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA “2ª FESTA DA ACEROLA DE 
TERRA ALTA”, NO DIA 22 DE JULHO DE 2012.

Valor Total: 5,500.00
Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 27/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE TERRA ALTA - APROTERRA
Endereço: Rua Magalhães Barata, 688
CEP. 68773000 - Terra Alta/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414891

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática: Palm GPS, 
Memória Livre interna, CPU, tela colorida, tela sensível ao 
toque, marca Magellan, modelo Explorist Pro 1.0 
Valor Total: 99,800.00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260002991          Estadual
Contratado: RBM INFORMATICA LTDA-ME
Endereço: R D Pedro II, 275
CEP. 13465-040 - Americana/SPTelefone: 1934054448 Fax: 
1934054448 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414919

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática: HD externo 
RPM, marca Samsung.
Valor Total: 4,698.88
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260002991          
Estadual
Contratado: SUPER MICRO INFORMÁTICA LTDA-EPP
Endereço: Q CLN, 406
CEP. 70847-520 - Brasília/DFTelefone: 6132011087 Fax: 
6132011087 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414978

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática: Software 
Estatistico, marca IBM SPSS, Software IBM SPSS Statistics for 
Windows v.20, IBM SPSS Statistics Base Authorized. 
Valor Total: 29,600.00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000    339039              0260002991          
Estadual
Contratado: DMSS SOFTWARE LTDA.
Endereço: R Arandu, 281
CEP. 04562-030 - São Paulo/SPTelefone: 1155053644 Fax: 
1155051977 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


